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synspunkt, samt behandle og udtale sig om økonomiske anliggender, der oversendes 
fra Nordisk Råd eller fra en eller flere af de nordiske regeringer. I Ministerkomiteen 
er Danmark repræsenteret ved økonomiminister Kjeld Philip. 

Til at bistå Ministerkomiteen ved løsningen af ovennævnte opgaver oprettedes 
et embedsmandsudvalg, Det nordiske økonomiske Samarbejdsudvalg, hvortil hver 
regering har udpeget 3 medlemmer. Disse 3 medlemmer udgør sammen med en sekretær 
nationale udvalg for nordisk økonomisk samarbejde. Medlemmerne af det danske 
udvalg er: departementschef O. Müller, handelsministeriet (formand), udenrigsråd 
Erling Kristiansen, udenrigsministeriet, og departementschef E. 1. Schmidt, det 
økonomiske sekretariat. Udvalgets sekretær er fuldmægtig Vagn Korsbæk, udenrigs- 
ministeriet. 

Om de spørgsmål, som har været behandlet i Ministerkomiteen og Samarbejds- 
udvalget, kan følgende oplyses: 

Samarbejdsudvalgets første opgave var at afgrænse de områder, inden for 
hvilke der fortsat måtte være behov for et særligt nordisk økonomisk samarbejde, 
samt fremsætte forslag til iværksættelse af et sådant samarbejde. 

Resultaterne af disse undersøgelser forelå i slutningen af 1960 og nedfældedes 
i en række promemorier, som efter at være godkendt af Ministerkomiteen for økono- 
misk Samarbejde blev forelagt Nordisk Råd på dets 9. session i København i februar 
1961. Konklusionen af undersøgelserne kan kort resumeres således: 

På industriens område fandt man at der bestod visse muligheder for, at myn- 
dighederne i de nordiske lande kunne lægge forholdene således til rette, at et produk- 
tionssamarbejde mellem virksomheder i to eller flere nordiske lande lettedes derved. 
Dette spørgsmål er fortsat genstand for overvejelse på embedsmandsplan. 

På landbrugets område konstaterede man, at landbrugserhvervets forskellige 
struktur og placering i de fem nordiske lande rejste vanskeligheder for et effektivt 
samarbejde på det handelspolitiske og afsætningsmæssige område, medens der bestod 
visse muligheder for samarbejde i landbrugsfaglige og veterinære spørgsmål. Disse 
særlige spørgsmål er siden henvist til behandling i et efter forslag fra den danske 
regering og med tilslutning fra de øvrige nordiske landes regeringer og Nordisk Råd 
nedsat nordisk kontaktorgan for landbrugsspørgsmål. 

På fiskeriets område konstaterede man, at der bestod visse muligheder for, 
at de nordiske lande gennem koordineret optræden i internationale organisationer, 
specielt GATT og OECD, ville kunne bidrage til en forbedring af afsætningsvilkårene 
for fisk i lande uden for Norden. En redegørelse for det samarbejde, som har fundet 
sted på dette område, vil blive afgivet til Nordisk Råds 10. session i Helsingfors i 
marts d. å. Endvidere konstaterede man et behov for oprettelse af et nordisk kontakt- 
organ for fiskerispørgsmål, svarende til det foran nævnte kontaktorgan for landbrugs- 
spørgsmål. Forslag om oprettelse af et sådant organ vil af den danske regering blive 
forelagt på Nordisk Råds forestående session i marts d. å. 

Endvidere har man undersøgt mulighederne for at gennemføre et særligt sam- 
arbejde mellem de nordiske centralbanker på det valutariske område, ligesom man har 
undersøgt mulighederne for at oprette et særligt nordisk finansieringsinstitut. 

Endelig har man undersøgt mulighederne for samarbejde om udstillinger og 
messer i udlandet samt samarbejde på eksportfinansieringens område, specielt hvor 
det drejer sig om leverancer til udviklingslandene. 

Disse spørgsmål er fortsat genstand for overvejelse på embedsmandsplan. 
Ministerkomiteens anden hovedopgave har været at virke som bindeled mellem 

regeringerne og Nordisk Råd i spørgsmål vedrørende de nordiske landes deltagelse i 
det videre økonomiske samarbejde i Vesteuropa. Fra Nordisk Råds side har der specielt 
været fremsat ønske om at få periodiske fremstillinger af den problematik, som er 
forbundet med de nordiske landes deltagelse i internationalt økonomisk samarbejde. 

Denne opgave er løst dels gennem de foranomtalte af samarbejdsudvalget 
udarbejdede promemorier, dels gennem periodiske redegørelser, som medlemmer af 


